Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra finančního práva

**Proces sestavování, schvalování a plnění státního rozpočtu**
vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloš Borovička

Olga Kulichová
5. ročník, prezenční studium
Jana Masaryka 1357
500 12, Hradec Králové

říjen 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Olga Kulichová

Děkuji JUDr. Miloši Borovičkovi za odborné vedení.

## Obsah diplomové práce

Úvod..... 1
1. Obecné pojmy rozpočtového práva..... 3
1.1 Pojem státního rozpočtu..... 3
1.2 Funkce státního rozpočtu..... 8
1.3 Stručný nástin obsahu státního rozpočtu..... 10
1.4 Rozpočtový výhled a státní rozpočet..... 16
1.5 Rozpočtová soustava a státní rozpočet jako její ústřední článek..... 18
1.6 Rozpočtové zásady..... 20
2. Stručný historický nástin rozpočtového hospodaření s důrazem na vývoj rozpočtového hospodaření na území dnešní České republiky..... 25
3. Rozpočtový proces a jeho jednotlivé fáze..... 33
3.1 Příprava a sestavování státního rozpočtu..... 33
3.2 Schvalování státního rozpočtu..... 38
3.3 Rozpočtové hospodaření – pravidla platná pro plnění schváleného státního rozpočtu..... 42
3.3.1 Organizační složky..... 43
3.3.2 Příspěvkové organizace..... 48
3.3.3 Úhrada některých dalších potřeb organizačních složek státu a příspěvkových organizací..... 56
3.3.4 Rozpočtové limity..... 58
3.3.5 Rozpočtová opatření..... 60
3.3.6 Rezervy a státní záruky..... 64
3.4 Kontrola rozpočtového hospodaření..... 65
3.4.1 Kontrola státního rozpočtu v průběhu rozpočtového roku..... 66
3.4.2 Porušení rozpočtové kázně..... 71
3.4.3 Státní závěrečný účet..... 73
3.4.4 Státní finanční aktiva a pasiva..... 75
4. Státní rozpočet v parlamentech vybraných zemí Evropské unie s parlamentní formou vlády..... 80
4.1 Slovensko..... 81
4.2 Rakousko..... 82
4.3 Velká Británie..... 83
Závěr..... 86
Seznam použité literatury..... 92

## Úvod

Rozpočtové právo představuje významné pododvětví finančního práva. Tvoří jej soubor právních norem upravujících soustavu veřejných rozpočtů a jejich obsah, problematiku fondovního hospodaření, rozpočtový proces a vztahy, které vznikají při tvorbě, rozdělování a používání peněžní masy v těchto veřejných rozpočtech.

Institut státního rozpočtu představuje ústřední článek naší rozpočtové soustavy, je významným finančním institutem upraveným normami finančního práva, který úzce souvisí se samotnou existencí státu, s jeho správní a finanční činností.

Zákon o státním rozpočtu má v našem právním řádu zvláštní postavení, vyjadřuje principy, na základě nichž může stát „odčerpat z vytvořeného HDP část potřebnou pro úhradu celospolečenských výdajů“<sup>1</sup>, umožňuje naplnění samotných funkcí státu, uspokojení potřeb, které by bylo nemožné či příliš nákladné uspokojit na úrovni jednotlivců. Jedná se o zákon, který umožňuje vládě vykonávat státní správu během rozpočtového roku. Není proto divu, že v souvislosti s jeho schvalováním můžeme být každoročně svědky politických bojů, nejrůznějšího manévrování a prosazování různorodých zájmů politických stran. Výsledný zákon je pak odrazem aktuálního rozložení sil na politické scéně.

Ve své práci jsem se pokusila blíže osvětlit pojem státního rozpočtu, zejm. z hledisek právních a finančních.

Těžištěm mé práce je problematika rozpočtového procesu a jeho jednotlivé fáze.

---

<sup>1</sup>Bakeš, M a kol. Finanční právo. Praha: C. H. Beck, 2006, s.85

Svou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol.

V první kapitole jsem se věnovala obecným pojmům rozpočtového práva, zejm. pojmu státního rozpočtu a stručnému nastínění jeho obsahu. Dále jsem zde nastínila problematiku rozpočtového výhledu, rozpočtové soustavy a jejího uspořádání. V závěru této kapitoly jsem se zaměřila na rozpočtové zásady.

Ve druhé kapitole jsem se zabývala historickým nástínem rozpočtového hospodaření s důrazem na jeho vývoj na území dnešní České republiky.

Těžištěm mé práce je třetí kapitola, kterou jsem věnovala právní problematice rozpočtového procesu a jeho jednotlivých fází. Zabývala jsem se zde přípravou a sestavováním návrhu zákona o státním rozpočtu, jeho projednáváním a schvalováním v příslušných orgánech a zejména v zákonodárném sboru a dále problematikou rozpočtového hospodaření, tedy pravidly platnými pro plnění schváleného státního rozpočtu. Závěr této kapitoly jsem věnovala otázce kontroly rozpočtového hospodaření vrcholící ve schvalování státního závěrečného účtu.

V poslední kapitole jsem se zaměřila na problematiku postupu projednávání rozpočtu v parlamentech tří vybraných zemí Evropské unie s parlamentní formou vlády, a to na Slovensku, v Rakousku a ve Velké Británii.

Ve své práci jsem vycházela z ústavních předpisů, v podrobnostech pak z norem rozpočtového práva, zejména ze zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

# 1. Obecné pojmy rozpočtového práva

## 1.1 Pojem státního rozpočtu

Mezi základní lidské potřeby vždy patřilo i uspokojování materiálních potřeb. V průběhu historického vývoje lidské pospolitosti začaly vystupovat peníze jako všeobecný ekvivalent a produkt vývoje zbožní výroby a výměny. Peníze plní nezastupitelné funkce, slouží k provádění plateb, k vyjadřování cen zboží a služeb a jsou základem všech finančněprávních institutů. K základním finančněprávním institutům patří i státní rozpočet, který je základním článkem veřejných financí.<sup>2</sup>

Státní rozpočet je historickou kategorií, která prošla určitým vývojem souvisejícím s rozvojem výroby, se změnami postavení, funkcí a úlohy státu v reprodukčním procesu. Vznik státního rozpočtu je spojen s oddělením státního hospodářství od soukromého hospodářství panovníka, které začalo probíhat na sklonku feudalismu.<sup>3</sup> S jednotlivými prvky či stránkami rozpočtu se setkáváme už v nejstarších státních útvarech, v otrokářské i feudální společnosti, nicméně o státním rozpočtu v jeho nynější podobě lze hovořit až od 19. století.

V nejširším pojetí můžeme státní rozpočet charakterizovat jako „dokument schválený nejvyšším orgánem státu, zákonodárným sborem, a stanovící předpokládané příjmy a výdaje státu na jednoroční období“.<sup>4</sup>

V souvislosti s vývojem společenských formací bylo třeba řešit

---

<sup>2</sup>Vybíhal, V. Veřejné finance. Hradec Králové: EIA, 1995, s. 5n.

<sup>3</sup>K tomu blíže kapitola č.2

<sup>4</sup>Bakeš, M. a kol. Finanční právo. Praha: C. H. Beck, 2006, s.86

otázku uspokojování společenských potřeb, zajištění samotné existence i dalšího rozvoje státu, zlepšování životních podmínek lidí a uplatňování určitých solidaristických prvků v individualistickém ekonomickém systému. Původním posláním státního rozpočtu bylo soustřeďovat finanční prostředky k úhradě výdajů nezbytných k zajištění činnosti státu a jeho orgánů, výdajů spojených s udržováním státního aparátu, státních zařízení a armády (fiskální funkce rozpočtu). Hovoříme o koncepci tzv. klasického rozpočtu, jejíž podstatou byl důraz na vyváženost příjmů a výdajů. Rozpočtové příjmy se měly přizpůsobovat rozpočtovým výdajům. Tento tradiční přístup k veřejným financím byl posléze nahrazen keynesiánskou koncepcí hospodářské politiky. Vedle fiskální funkce se začaly prosazovat též funkce alokační a distribuční.<sup>5</sup>


[…]


Zákon o státním rozpočtu je sice schvalován každoročně a na „období jednoho roku“, ovšem svojí strukturou může vytvořit závazek ve vztahu k budoucím vládám, pokud jde o povinnost

splatit již vytvořený schodek. V daném směru tedy představuje zákon, který ovlivňuje situaci státu v dlouhodobějším časovém horizontu.

Jednou ze základních a aktuálních otázek je tak otázka vyrovnanosti státního rozpočtu, ať již plánované (tedy v procesu sestavení státního rozpočtu) či výsledné (v procesu jeho plnění), resp. otázka zadlužování státu (či rostoucího schodku veřejných financí obecně).

Problém vztahu příjmů a výdajů se řeší dle momentální rozpočtové politiky státu. Jde o citlivou otázku, neboť zahrnuje též vztah k budoucím generacím (v případě deficitního rozpočtu), s tím souvisí i stále aktuální problém odkládání důležitých reforem (zejména důchodového systému a zdravotnictví), přesun odpovědnosti na budoucí generace, upřednostňování momentálních politických a stranických zájmů, snaha zalíbit se voličům apod.

K danému je třeba konstatovat, že samotná existence deficitního rozpočtu ještě nesevčí o dobré či špatné rozpočtové politice státu. Postupem doby došlo k opuštění ideálu vyrovnaného státního rozpočtu a dává se přednost funkcionálnímu přístupu k této problematice<sup>143</sup>. Je upřednostňován spíše pragmatický přístup, záleží na účelu, kterému mají finance sloužit. Zde je pak důležitá též otázka řešení onoho deficitu, jak bude schodek uhrazen a jaká bude jeho velikost. Možnosti řešení jsou v zásadě dvě, pomocí státního dluhu nebo kreací nových peněz.

Členské státy Evropské unie, které dosud nepřijaly jednotnou měnu euro, tedy i Česká republika, jsou při návrhu svých rozpočtů vázány řídit se tzv. konvergenčním programem<sup>144</sup>, který je

---

<sup>143</sup>Vybíhal, V. Veřejné finance. Hradec Králové: EIA, 1995, s. 106 n.

<sup>144</sup>Nařízení Rady (ES) č. 1055/2005

každoročně vyhodnocen a schválen v Komisi a Radě.<sup>145</sup> Vlády jsou tedy nuceny připravovat návrhy státního rozpočtu v souladu s konvergenčním programem, které se věnují fiskálnímu výhledu na střednědobé období.

Závěrem lze konstatovat, že stávající právní úprava rozpočtového procesu nečiní nějaké zvláštní obtíže či problémy v praxi. K určitým dílčím úpravám došlo v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie. V souvislosti se změnami po roce 1989 (zrušení zákonů o lidové kontrole, zrušení ministerstva státní kontroly zákonem č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, vypuštění všeobecného dozoru, který náležel prokuratuře, z působnosti nově zřízených státních zastupitelství ) stát ztratil řadu mechanismů v oblasti kontroly veřejných financí. Česká republika dlouho postrádala institut finanční kontroly a její jednotné metodické řízení, což jí bylo vytýkáno i ze strany Evropské komise. Proto byla právní úprava kontroly v oblasti poskytování rozpočtových prostředků doplněna zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, který zavedl do českého právního řádu nový institut, a to státní finanční kontrolu.

Přijetím zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, byly v reakci na nové potřeby a skutečnosti odstraněny hlavní nedostatky stávající právní úpravy (zákon č. 576/1990 Sb., rozpočtová pravidla republiky), došlo k jejímu zpřesnění, k přesnější úpravě pravidel rozpočtové hospodaření, nahrazení právní formy rozpočtové organizace formou organizačních složek státu bez právní subjektivity apod.

---

<sup>145</sup>Členské státy eurozóny předkládají tzv. stabilizační programy, v nichž se sledují obdobné ukazatele jako u konvergenčního programu. Důraz je kladen na deficit rozpočtu a veřejné zadlužení země a příp.se uplatňují sankční nařízení Paktu stability a růstu.

Jedním z problémů, který zůstává, je vedle otázky rostoucího deficitu veřejných financí, neexistence nějakého závazného dokumentu, stanovícího aspoň rámcově příjmy a výdaje na delší časové období.

Problémem také zůstává skutečnost, že státní rozpočet se nesestavuje s ohledem na rovnost mužů a žen. Nevznikají tak ani rozpočty krajů, měst a obcí. O nutnosti tzv. genderového rozpočtování se zmiňuje Evropská unie ve svém plánu pro zajištění rovného postavení mužů a žen. Rada vlády pro rovné příležitosti mužů a žen doporučila sestavování rozpočtů podle potřeb obou pohlaví již před třemi lety. Při sestavování generového rozpočtu se berou v potaz statistiky podle pohlaví. Zahrnují mj. ekonomické aktivity, a to např. i neplacenou práci v domácnosti. Posuzuje se přínos výdajů na ženy a muže. Tak např. zrušení určitých autobusových spojů má negativnější dopad na ženy než na muže, neboť ženy častěji používají hromadnou dopravu. Postavení národní fotbalové haly má také odlišný přínos pro muže a pro ženy. Díky nasměrování peněz je možné bránit i segregaci pohlaví a zažitým předsudkům o rolích žen a mužů. Při přerozdělování státních peněz by ženy i muži měli mít podle svých potřeb stejné možnosti vzdělání, zabezpečení, služeb či vyžití.
