Proces sestavování, schvalování a plnění státního rozpočtu

Státní rozpočet je jedním z nejdůležitějších finančněprávních institutů, se kterými se prakticky denně v určité podobě setkává každý občan. Výdaje ze státního rozpočtu zajišťují správu státu, fungování školství, jeho prostřednictvím jsou poskytovány důchody a dávky sociálního charakteru apod.. Na druhé straně každý občan v nějaké podobě do rozpočtu přispívá, zejména tím, že platí různé daně, poplatky či jiné platby. Okruh osob, které znají proces sestavování rozpočtu, ale zejména fungování poskytování prostředků ze státního rozpočtu a kontrolu těchto postupů, již tak široký není. Ani teoretických prací na toto téma není mnoho, a když se objeví, jsou spíše ekonomického charakteru. Z tohoto pohledu je nutno ocenit volbu tématu práce.

Diplomantka ve své práci nejprve vymezuje postavení státního rozpočtu jako článku celé soustavy veřejných rozpočtů a otevírá polemiku na tématem pojmu a funkci státního rozpočtu. Hned na str.1 uvádí, že se pokusila osvětlit pojem státního rozpočtu "z hledisek právních a finančních." Bylo by dobré vysvětlit při ústní obhajobě, co tím rozumí - zejména co to je hledisko finanční. V této obecné části věnovala diplomantka pozornost také vztahu pojmu rozpočtový výhled a státní rozpočet. Bylo by však na tomto místě rozebrat i otázku střednědobého výdajového rámce, o kterém se diplomantka prakticky vůbec nezmiňuje.

Historii rozpočtových vztahů na našem území se věnuje v druhé části práce.

Za těžiště práce se dá považovat další část, která popisuje rozpočtový proces a jeho jednotlivé fáze - od přípravy, přes přijetí, hospodaření s prostředky až ke kontrole a problematice porušení rozpočtové kázně. Tato část práce je ve velké míře popisem platné právní úpravy. Diplomantka nejde ve svých úvahách, které se objevují v práci ne příliš často, nad rámec toho, co je text zákona. I když je k rozebírané problematice omezený počet publikací, které se otázkám rozpočtového hospodaření věnují, bylo by přínosnější pro práci vyhledat a porovnat i další prameny (články, příspěvky ve sbornících), jiné publikace než jen ty, o které se diplomantka opírá.

Zajímavou částí je část čtvrtá, ve které se diplomantka pokusila o srovnání rozpočtového procesu v dalších zemích. Je škoda, že tato část je poměrně stručná - určitě by si tato problematika zasloužila podrobnější výklad a porovnání s právní úpravou českou.

Závěr práce tvoří shrnutí toho, co práce obsahuje a vyjádření názoru diplomantky na stávající právní úpravu a nastínění problémů, které by se dle jejího názoru měly řešit. Na tomto místě plně nesouhlasím s názorem diplomantky, že neexistuje dokument stanovující rámcově příjmy a výdaje na delší období, jak uvádí na str.91, protože i sama na jiném místě práce píše o střednědobém výhledu, který takovýmto rámcem v současné době již je.

Po formální stránce lze vytknout určité nesrovnalosti při číslování poznámek (číslo v textu, ale odkaz pod čarou není např. str.5, 8) či překlady, které by při pečlivější redakci bylo možné odstranit.

Celkově se dá konstatovat, že práce, i když popisnějšího typu, ještě odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které by diplomantka, kromě otázek obsažených v textu práce, měla odpovědět na následující otázky:

1. Rezervy, státní záruky a veřejná podpora - v čem jsou jejich rozdíly a jaký mají mezi sebou vztah?
2. Jakou roli v rozpočtovém procesu má a jakou roli by měla mít, dle názoru diplomantky, Státní pokladna?